[4] Praecipua ars et utilitas ducis est ut adhibitis ex uniuerso exercitu scientibus belli et sapientibus uiris de suis et hostium copiis saepius tractet omni, quae plurimum nocet, adulatione summtota, utrum maiorem numerum pugnantium ipse an hostes habeant, utrum ipsius an aduersariorum homines magis armati sint et muniti, qui magis exercitati, qui sint in necessitatibus fortiores. [5] Quaerendum etiam utra pars equites, utra pedites habeat meliores, sciendumque in peditibus uel maxime consistere robur exercitus; [6] et inter ipsos equites quis contatis, quis sagittariis antecedit, quis plures loricas induat, quis utiliores equos adduxerit; postremo loca ipsa in quibus pugnandum est utrum inimicis an nobis uideantur accommoda — [7] nam si equitatu gaudemus, campos debemus optare, si pedite, loca eligere angusta, fossis, paludibus uel arboribus impedita, et aliquotiens montuosa —; [8] cui magis uictus abundet aut desit — nam fames, ut dicitur, intrinsecus pugnat et uincit saepius sine ferro.

[9] Vel maxime autem tractandum est utrum expediat necessitatem protrahi an celerius dimicari. Interdum enim sperat aduersarius expeditionem cito posse finire et, si dilatus fuerit in longum, aut penuria maceratur aut desiderio suorum reuocatur ad propria aut nihil magnum faciens per desperationem abire compellitur. [10] Tum fracti labore ac taedio plurimi deserunt, aliquanti produnt, aliquanti se tradunt, quia aduersis rebus rarior fides est et nudari incipit qui copiosus aduenerat.

des fortins d'urgence (car, du nom du camp, on a tiré le diminutif qui désigne les fortins). [23] Entre ces fortifications, un certain nombre de soldats et de cavaliers affectés aux avant-postes pourvoient à la sécurité des convois de ravitaillement. Il est en effet difficile pour l'ennemi d'oser approcher d'endroits où il sait que, à l'avant comme à l'arrière, stationne l'adversaire.

9. Tout ce qu'il faut considérer pour comprendre s'il faut s'engager par surprise et embuscade ou par attaque à découvert

[1] Quiconque daignera lire cet aide-mémoire sur l'art militaire, abrégé des auteurs les plus autorisés, désire entendre le plus tôt possible la théorie et les maximes sur la conduite de la bataille. [2] Mais la guerre entre États se décide en une bataille de deux ou trois heures, après laquelle la partie vaincue voit tous ses espoirs s'évanouir. Aussi tout doit-il être pesé, envisagé et réalisé avant d'en arriver au dénouement final. [3] En effet, les bons généraux, épargnant les leurs dans la mesure du possible, s'attachent, non dans une bataille ouverte, qui expose tout le monde au danger, mais par surprise, à détruire l'ennemi ou bien à l'inquiéter. Dans ce domaine, j'exposerai seulement l'essentiel des découvertes des anciens.

[4] Il est essentiel et très utile pour le général de faire appel, dans l'ensemble de l'armée, à des hommes qui connaissent la guerre et à des sages, pour évaluer régulièrement ses propres forces et celles de l'ennemi — en écartant toute espèce de flatterie, ce qui est particulièrement néfaste —, pour savoir qui, de lui-même ou de l'ennemi, dispose de la supériorité numérique, quels sont, des siens ou de ceux de l'ennemi, les soldats les mieux armés et les mieux protégés, les plus entraînés, les plus vaillants dans les épreuves. [5] Il faut rechercher aussi quel camp a les meilleurs cavaliers et fantassins, et il faut savoir que c'est l'infanterie qui fait surtout la force d'une armée; [6] et, parmi les cavaliers eux-mêmes, quel camp l'emporte par ses lanciers ou par ses archers, lequel porte davantage de cuirasses, lequel dispose des meilleurs chevaux; enfin, si les endroits mêmes où il faut combattre paraissent favorables à l'ennemi ou à nous, — [7] car, si l'on compte sur la cavalerie, il faut choisir les plaines; si c'est sur l'infanterie, préférer les lieux resserrés (où fossés, marais ou arbres font obstacle) et parfois montagneux —; [8] se demander qui a le plus de vivres et qui en manque, car la faim, dit-on, combat de l'intérieur et vainc plus souvent que le fer.

[9] Il faut même examiner en détail s'il est utile de retarder la confrontation ou de combattre plus tôt. Parfois, en effet, l'adversaire, espérant pouvoir terminer vite son expédition, s'il est traîné en longueur, est tenaillé par la disette ou rappelé dans ses foyers par l'envie de revoir les siens ou, ne faisant rien d'important, est contraint de s'en aller en désespoir de cause. [10] Alors, brisés par l'épreuve et l'ennui, bon nombre désertent, certains trahissent, d'autres se rendent, parce qu'en cas de revers, la loyauté se fait plus rare et que les rangs de celui qui était arrivé en force commencent alors à se dégarnir.

[11] Ad rem pertinet qualis ipse aduersarius uel eius comites optimatesque sint nosse, utrum temerarii an cauti, audaces an timidi, scientes artem bellicam uel ex usu an temere pugnant; [12] quae gentes cum his fortes, quae ignauae sint; nostra auxilia cuius fidei quarumque sint uirium; quos animos illius copiae, quos habeat noster exercitus; quae pars sibi magis uictoriam repromittat. Eiusmodi enim cogitationibus uirtus augetur aut frangitur. [13] Desperantibus autem crescit audacia adhortatione ducis, et, si nihil ipse timere uideatur, crescit animus, si ex insidiis uel occasione aliquid fortiter feceris, si hostibus aduersae res coeperint euenire, si uel infirmiores aut minus armatos ex inimicis potueris superare. [14] Cauendum enim est ne dubitantem formidantemque exercitum ad publicam pugnam aliquando producas.

Interest utrum tirones an ueteres milites habeas, et utrum ante breue tempus in expeditionibus fuerint an annis aliquot in pace durarint; nam pro tironibus accipiendi sunt qui pugnare longo tempore desierunt. [15] Sed cum legiones, auxilia uel equites ex diuersis aduenerint locis, dux optimus et separatim singulos numeros per tribunos electos quorum scitur industria ad omnia genera exercere debet armorum [16] et post in unum collectos quasi depugnatos conflictu publico exercent ipse saepius temptabitque quid artis possint habere, quid uirium, quemadmodum sibi ipsi consentiant, utrum ad tubarum monita, ad signorum indicia, ad praecepta uel nutum suum diligenter obtemperent. [17] Si errant in aliquibus, exerceantur atque doceantur quamdiu possint esse perfecti. [18] Si uero in campicursione, in sagittando, in iaculando, in ordinanda acie ad plenum fuerint eruditi, ne sic quidem temere, sed occasione capta ad publicam ducendi sunt pugnam; sed ante minoribus proeliis imbuendi.

[19] Dux itaque uigilans sobrius prudens, tamquam de ciuili causa inter partes iudicaturus, adhibito consilio de suis et aduersarii copiis iudicet. Et si multis rebus superior inuenitur, oportunum sibi non differat inire conflictum. [20] Si uero aduersarium intellegit potiolem, certamen publicum uitet; nam pauciores numero et inferiores uiribus superuentus et insidias facientes sub bonis ducibus reportauerunt saepe uictoriam.

10. Quid oporteat fieri si quis desuetum a pugna exercitum habeat uel tironem

[1] Omnes artes omniaque opera cotidiano usu et iugi exercitatione proficiunt. Quod si in paruis uerum est, quanto magis decet in maximis custodiri! [2] Quis autem dubitet artem bellicam rebus omnibus esse potiolem, per quam libertas

[11] Il est à propos de savoir comment sont le chef adverse lui-même ou son entourage et ses officiers, s'ils sont téméraires ou réservés, audacieux ou timorés, au fait de l'art militaire et combattants expérimentés ou improvisés; [12] quelles sont les nations, vaillantes ou lâches, à leurs côtés; si nos auxiliaires sont sûrs et quelles sont leurs forces; quel est le moral des troupes de l'ennemi, quel est celui de notre armée; quel camp est le plus assuré de la victoire. Ce sont en effet des considérations de ce genre qui augmentent la combativité ou la brisent. [13] Ceux qui ont perdu l'espoir, l'audace leur vient grâce aux encouragements du général et, si lui-même ne manifeste aucune crainte, le moral remonte à la faveur d'une embuscade ou d'une opération réussie, si l'ennemi commence à subir des revers, si on a pu l'emporter sur l'adversaire, fût-ce sur des éléments plus faibles ou moins bien armés. [14] Car, si l'armée est en proie au doute ou à la crainte, il faut veiller à ne pas la mener au combat en ligne.